
    
 
     

 
 
 
 
 
 

           Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.      

www.ssgrama.sp.gov.br 

 

    Autoridade Certificadora   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO 

quinta-feira, 11 de abril de 2024 – ANO VII – EDIÇÃO Nº 688 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 21/2024 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 36/2024 

 

O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no  uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada pela 

Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta, 

fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 2021, 

com a empresa GENTE SEGURADORA SA, com inscrição no 

CNPJ sob o nº 90.180.605/0001-02, referente o item 01, no valor  

unitário de R$ 2.350,00 (dois mil  trezentos e cinquenta reais),  

que tem por objeto o presente instrumento, a contratação de 

empresa especializada para prestação do serviço de seguro 

automotivo para o Toyota Corolla Sedan XEI 2.0 16V Flex 

Automático 2022/2023 placa GHA 5H95 pertencente a frota do 

Departamento de Administração Superior do Município de São 

Sebastião da Grama, com assistência 24 (vinte e quatro) horas 

completa, guincho, pane elétrica, pane mecânica, cobertura de 

vidros completa, cobertura total (colisão, incêndio, roubo e 

furto), cobertura a terceiros – danos materiais e danos pessoais, 

acidentes pessoais por passageiros, franquia obrigatória normal, 

conforme as especificações deste Termo de Referência. 

AUTORIZAR E RATIFICAR o processo de contratação em 

epígrafe, por dispensa eletrônica de licitação, com fundamento 

legal no artigo 72, inciso VIII e parágrafo único, ordenar sua 

publicação em cumprimento do mesmo supracitado diploma 

legal. 

São Sebastião da Grama, 08 de abril de 2024. 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

PREFEITO MUNICIPAL 

PODER EXECUTIVO 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 2 de 4                                                                                                      quinta-feira, 11 de abril de 2024 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 13/2024 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 34/2024 

 

O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no  uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada pela 

Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta, 

fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 2021, 

com a empresa  LUCIANO JUNIO DE OLIVEIRA, com 

inscrição no CNPJ sob o nº   41.790.481/0001-63, referente os 

itens 01 no valor unitário de R$ 250,00; 02 no valor unitário de 

R$ 250,00; 03 no valor unitário de R$ 60,00;  04 no valor 

unitário de R$ 60,00; 05 no valor unitário de R$ 60,00; 06 no 

valor unitário de R$ 70,00; 07 no valor unitário de R$ 30,00; 08 

no valor unitário de R$ 30,00; 09 no valor unitário de R$ 70,00; 

10 no valor unitário de R$ 70,00; 11 no valor unitário de R$ 

50,00; 12 no valor unitário de R$ 60,00; 13 no valor unitário de 

R$ 70,00; 14 no valor unitário de R$ 70,00; 15 no valor unitário 

de R$ 180,00; 16 no valor unitário de R$ 150,00; 17 no valor 

unitário de R$ 200,00; 18 no valor unitário de R$ 180,00; 19 no 

valor unitário de R$ 50,00; 20 no valor unitário de R$ 50,00; 21 

no valor unitário de R$ 40,00; 22 no valor unitário de R$ 40,00; 

23 no valor unitário de R$ 90,00; 24 no valor unitário de R$ 

70,00; 25 no valor unitário R$ 200,00;  26 no valor unitário de 

R$ 200,00; 27 no valor unitário de R$ 270,00; 28 no valor 

unitário de R$ 250,00; 29 no valor unitário de R$ 100,00; 30 no 

valor unitário de R$ 80,00; 31 no valor unitário de R$ 4,00,  de 

que tem por objeto o presente instrumento, registro de preço para 

eventual contratação de prestadores de serviços, pessoas 

jurídicas, para celebração de contratos de fornecimento de mão 

de obra de borracharia destinados aos veículos e maquinas da 

Gerencia de Planejamento. 

AUTORIZAR E RATIFICAR o processo de contratação em 

epígrafe, por dispensa eletrônica de licitação, com fundamento 

legal no artigo 72, inciso VIII e parágrafo único, ordenar sua 

publicação em cumprimento do mesmo supracitado diploma 

legal. 

 

São Sebastião da Grama, 08 de abril de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 22/2024 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 37/2024 

 

O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no  uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada pela 

Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta, 

fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 2021, 

com a empresa NICOLAU E SAVOI ENGENHARIA E 

ENGENHARIA DE FUNDAÇÕES LTDA, com inscrição no 

CNPJ sob o nº 41.734.024/0001-51, referente o item 01, no valor  

unitário de R$ 2.000,00 (dois mil reais),  que tem por objeto o 

presente instrumento, a contratação de empresa para aquisição 

ensaio SPT, destinados a atender as necessidades do 

Departamento de Obras e Serviços. AUTORIZAR E 

RATIFICAR o processo de contratação em epígrafe, por 

dispensa eletrônica de licitação, com fundamento legal no artigo 

72, inciso VIII e parágrafo único, ordenar sua publicação em 

cumprimento do mesmo supracitado diploma legal. 

 

São Sebastião da Grama, 10 de abril de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 17/2024 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 29/2024 

 

O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no  uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada pela 

Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta, 

fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 2021, 

com a empresa IRMAOS TATONI LTDA, com inscrição no 

CNPJ sob o nº 14.223.310/0001-80, referente o item 01, no valor  

unitário de R$ 152,40,  contratação de empresa para aquisição de 

tonner para a impressora Samsung Pro Xpress M4075fr ,  

destinados a atender as necessidades do departamento de obras e 

serviços. AUTORIZAR E RATIFICAR o processo de 

contratação em epígrafe, por dispensa eletrônica de licitação, 

com fundamento legal no artigo 72, inciso VIII e parágrafo 

único, ordenar sua publicação em cumprimento do mesmo 

supracitado diploma legal. 

 

São Sebastião da Grama, 10 de abril de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO N.º 20/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 35/2024 

 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no  uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada pela 

Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta, 

fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 2021, 

com a empresa 54.087.524 ALEXANDRE PEIXOTO NETO, 

com inscrição no CNPJ sob o nº 54.087.524/0001-90, referente o 

item 01, no valor  unitário de R$ 1.680,00 (um mil  seiscentos e 

oitenta reais) mensais, valor total da presente contratação é de 

R$ 20.160,00 (vinte mil cento e sessenta reais),  que tem por 

objeto o presente instrumento, a Contratação de jurídica para 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

todos os aparelhos transmissores de TV, localizados na torre de 

transmissão de São Sebastião da Grama. AUTORIZAR E 

RATIFICAR o processo de contratação em epígrafe, por 

dispensa eletrônica de licitação, com fundamento legal no artigo 

72, inciso VIII e parágrafo único, ordenar sua publicação em 

cumprimento do mesmo supracitado diploma legal 

 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 3 de 4                                                                                                      quinta-feira, 11 de abril de 2024 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

São Sebastião da Grama, 09 de abril de 2024. 

 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DISPENSA PRESENCIAL N.º 16/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 23/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

CONTRATO 17/2024 

Contratada: LARISSA GABRIELA VITOR DO PRADO 

Objeto: Contratação de profissional na área neuropsicológica 

para avaliação de 13 (treze) alunos, da rede municipal de ensino, 

que demandam necessidades cognitivas e comportamentais. 

Justificamos tal contratação uma vez que a demanda por 

avaliações neuropsicológicas se faz presente devido às 

dificuldades encontradas no processo de ensino-aprendizagem 

Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Data: 08 de abril de 2024. 

Prazo de vigência: 05 MESES. 

 

 

DISPENSA ELETRÔNICA N. º 12/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 32/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 22/2024 

 

Contratada: META COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS LTDA 

Objeto:REGISTRO DE PREÇOS com vistas à eventual 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, DESTINADOS 

A ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 

DE OBRAS E SERVIÇOS 

VALOR (R$): item 01 - R$ 47,39; item 02 - 57,89; item 74,48. 

VALIDADE:12 meses. 

Data: 09 de abril de 2024. 

 

 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 11/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 32/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2024 

 

Contratada: INTERBRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 

Objeto:REGISTRO DE PREÇOS com vistas à eventual 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DOS 

MATERIAS DESCRITOS ABAIXO, DESTINADOS A 

ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 

OBRAS E SERVIÇOS 

VALOR (R$): item 01 - R$ 145,00; item 02 - 28,00; item 03 - 

18,00; item 04 - 8,00; item 05 - 8,50; item 06 - 50,00; item 07 - 

41,00; item 08 - 8,50; item 09 - 4,00; item 10 - 8,95. 

VALIDADE:12 meses. 

Data: 08 de abril de 2024. 

 

 

 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 11/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 32/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 21/2024 

 

Contratada: L & J DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA 

Objeto:REGISTRO DE PREÇOS com vistas à eventual 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DOS 

MATERIAS DESCRITOS ABAIXO, DESTINADOS A 

ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 

OBRAS E SERVIÇOS 

VALOR (R$): item 11 - R$ 16,94. 

VALIDADE:12 meses. 

Data: 08 de abril de 2024. 

 

DISPENSA ELETRÔNICA N. º 10/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 28/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 23/2024 

 

Contratada: CARVALHO SERVIÇO DE TRANSPORTE E 

TURISMO LIMITADA 

Objeto:REGISTRO DE PREÇOS com vistas à eventual 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

MEDIANTE A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS 

EM CARÁTER EVENTUAL, INCLUINDO SEGURO TOTAL 

CONTRA ACIDENTES, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E 

MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA (MOTORISTA) A FIM 

DE ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS 

PROGRAMAS POR ELE GERIDOS NESTE TERMO DE 

REFERÊNCIA 

VALOR (R$): item 01 - R$ 13,00; item 02 - 9,00. 

VALIDADE:12 meses. 

Data: 09 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 4 de 4                                                                                                      quinta-feira, 11 de abril de 2024 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 


		2024-04-11T16:37:05-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA GRAMA:45741527000105




